
Atlas da POBREZA no Brasil  



Atlas da Pobreza Monetária

Evidenciar desigualdades sociais.

O quê?
Ferramenta de análise espacial da 

pobreza monetária.

Para que 

serve?

Critérios

Fonte

Classifica pessoas em situação de 

pobreza e extrema  pobreza, pelo 

critério de renda.

Síntese de Indicadores Sociais (IBGE 

2019), sobre dados referentes ao ano 

de 2018.

http://nis.org.br/atlas-da-pobreza-monetaria/


Até ¼ de 

salário 
mínimo 

Até 1/2 

salário 
mínimo 

Fonte: IBGE / SIS 2019 

Extrema 

Pobreza

Critério de Renda

Pobreza

Per capta



Fonte: IBGE / SIS 2019 / ¼  e ½ salário mínimo

Sendo:

39,1 milhões
pobreza 

13,5 milhões 
extrema pobreza

52,7 milhões        
em pobreza e 

extrema pobreza

Pobreza no Brasil

1 em cada 4 brasileiros

O total de pessoas 

que vivem em 

pobreza e extrema 

pobreza no Brasil é 

maior do que a 

soma de todos os

habitantes de países 

como Coréia do sul, 

Espanha e 

Colômbia.



5.5 milhões pobres (30,3%)

470 mil (2,9%)
Extrema pobreza

650 mil (2,2%) 
Extrema Pobreza

7,7 milhões (13,6%)
Extrema Pobreza

2,8  milhões 
(3,2%) Extrema Pobreza

2 milhões (11%) 
Extrema pobreza

2,2 milhões pobres (13,5%)

17 milhões pobres (30%)

3 milhões pobres (9,9%)

11,5 milhões pobres (13,1%)

Pobreza por região



10,6 milhões
(59%) 

13,5 milhões
(84%) 

26,1 milhões
(88%)

32 milhões
(56%)

73,4 milhões
(84%)

Acima da linha da pobreza



113 milhões

acima da linha da pobreza 

Sul – Sudeste – Centro-Oeste

Brasil: 

52,7 milhões
pobreza e 

extrema pobreza

39,1 milhões pobreza

Mapa da Desigualdade

13,5 milhões extrema pobreza

Fonte: IBGE / SIS 2019 

http://nis.org.br/atlas-da-pobreza-monetaria/


Os 10 estados mais pobres

Fonte: IBGE / SIS 2019 

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

Maranhão

Alagoas

Amapá

Amazonas

Pará

Sergipe

Bahia

Ceará

Piauí

Acre10º

53%

48%

46%

46%

44%

44%

43%

43%

42%

42%

Por porcentagem

% de pessoas abaixo da linha da pobreza

No 10 estados do ranking, 

praticamente, 1 em cada 2 

pessoas vivem em pobreza e 

extrema pobreza.

http://nis.org.br/atlas-da-pobreza-monetaria/


Os 10 estados mais pobres

Fonte: IBGE / SIS 2019 

1º

2º

3º

4º

5º

6º

7º

8º

9º

Bahia

São Paulo

Minas Gerais

Pernambuco

Ceará

Pará

Maranhão

Rio de Janeiro

Amazonas

Alagoas10º

6,4

6,1

4,2

3,9

3,9

3,8

3,7

3,2

1,9

1,6

Nº absoluto de pessoas abaixo da linha da pobreza

Por nº de pessoas 

Em milhões

Bahia e São Paulo 

lideram o ranking 

tendo, somados, mais 

pobres que a 

população inteira de 

Portugal, Bélgica ou 

Suécia.

http://nis.org.br/atlas-da-pobreza-monetaria/


Atlas da Pobreza Monetária

Para informações específicas de cada estado, navegue pelo mapa: 
http://nis.org.br/atlas-da-pobreza-monetaria/

http://nis.org.br/atlas-da-pobreza-monetaria/
http://nis.org.br/atlas-da-pobreza-monetaria/


Cobertura Desafio 10x10

As doações arrecadadas pelo Desafio 10x10 serão distribuídas 
para as áreas mais pobres em todo território nacional

Todos estados brasileiros e 

Distrito Federal

Bahia

Ceará

Goiás

Maranhão

Minas Gerais

Piauí

Alagoas

Espírito Santo

Minas Gerais

São Paulo

http://nis.org.br/atlas-da-pobreza-monetaria/
http://nis.org.br/atlas-da-pobreza-monetaria/


Documento 

produzido pelo 

ChildFund  Brasil em 

parceria com  o 

Núcleo de 

Inteligência  (NIS) 

Social e PUC Minas, 

como referência para 

a abrangência das 

distribuições de 

alimentos propostas 
pelo Desafio 10x10.

www.desafio10x10.com.brConheça o Nis
www.nis.org.br


